レセ電通信医 2026001号

令 和 8 年 2 月 6 日

レセプト電算処理医科システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国保中央会医療保険部

令和８年度診療報酬改定（医科・DPC、歯科、調剤、訪問看護）等

に伴う各種マスター仕様及び記録条件仕様の変更等に係るメーカー

説明会の開催について

標記説明会については、下記のとおりWebにて開催いたします。

なお、本説明会については、中央社会保険医療協議会（中医協）から厚生労働大臣に対し

て答申される内容を踏まえた変更点の説明であることを申し添えます。

おって、Web開催については、一般社団法人保険医療福祉情報システム工業会（JAHIS）様

のご協力を得て実施いたします。

記

１ 説明会の日程

開催日 区分 時間 内容 開催方法

令和8年

2月27日（金）

共通 10:30～11:00

・病床機能報告における病棟

コードの記録について

・その他

Web開催

・次ページの

リンクから

ご参加ください

医科・DPC 11:00～12:00
・医科診療行為マスター及び

記録条件仕様（医科・DPC）

歯科 13:00～14:00
・歯科診療行為マスター及び

記録条件仕様（歯科）

調剤 14:00～15:00
・調剤行為マスター及び記録

条件仕様（調剤）

訪問看護 15:00～15:30
・訪問看護療養費マスター及

び記録条件仕様（訪問看護）

２ 説明会の参加方法等

⑴  参加方法（各区分の開始時間に合わせてご参加ください）

1. 以下のURLにアクセスし、「このブラウザから参加」を選択してください。

https://jahis-event.webex.com/jahis-event/j.php?MTID=m4d05858199f391978d2d906774f542ff

  (ウェビナー番号: 2519 354 7867)

2. 画面が表示されたら 「ゲスト」 を選択します。

3. 表示名 と メールアドレス を入力し、「次へ」 をクリックします。

※表示名については「社名（医療機関等名）＋氏名」の形式で入力願います。

4. 音声接続とビデオ接続を選択し「ミーティングに参加」をクリックし、音声をミ

ュートにしてください。

※質疑の際は、アクションボタンで挙手をお願いいたします。挙手を確認後、事

務局側で音声ミュートを解除いたします。

なお、ご登録いただいた情報は、本件の目的以外には使用いたしません。

⑵  説明会資料

説明会前日の15時を目途に支払基金ホームページに掲載します。各自でダウンロード

いただきますようお願いいたします。

【掲載場所はこちら】

https://www.ssk.or.jp/user_ippan/vendor/index.html

（トップページ/ベンダーの方/システム開発ベンダーの皆様へ）

⑶  質疑応答

説明会においては質疑応答の時間を設けておりますが、スケジュールの関係から、質

疑をお受けできない場合があります。その場合は、前⑵説明会資料と併せて、質問票を

掲載いたしますのでメーカーごとに取りまとめた質問票を「system05@ssk.or.jp」宛て

にメールでご提出ください。回答までに時間を要する場合がございますので、予めご了

承ください。

質問票の提出期限は令和8年3月5日（木）までとさせていただき、期日を過ぎた場合

はお答えできない場合があります。

なお、質問票での質問内容については、説明会資料に記載の範囲に限らせていただ

きます。

⑷  その他

   ご不明な点等がございましたら、以下の照会先に連絡願います。

（照会先）

支払基金 本部

 システム部 レセ電システム課

徳岡 Tel03-6865-4534 小林 Tel03-6865-4689

佐藤 Tel03-6775-9308 加藤 Tel03-6865-4108

（照会先）

国保中央会

 医療保険部 請求支払業務課

Tel03-3581-6811

北村 古川 村椿

https://jahis-event.webex.com/jahis-event/j.php?MTID=m4d05858199f391978d2d906774f542ff
https://www.ssk.or.jp/user_ippan/vendor/index.html